
ARPAT - Area Vasta Sud 
Settore Attività Amministrative

Strada del Ruffolo 4/b– 53100 - Siena

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.04/687.36 del a mezzo: MEPA

Relazione  di  negoziazione  ed  aggiudicazione,  mediante  trattativa  diretta  nel  MePA,  ai  sensi
dell'art. 63 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della  fornitura di cartucce SPE Strata-X
33U della ditta Phenomenex da destinare al Settore Laboratorio di Area Vasta Sud

CIG: Z2E21239B5

La  sottoscritta  Dott.ssa  Patrizia  Bolletti,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la
procedura in oggetto e di Responsabile del Settore Laboratorio di Area Vasta Sud;

Vista  la  Richiesta  di  Acquisto  della  sottoscritta,  pervenuta  al  Settore  Attività  Amministrative  Ufficio
Acquisti, completa delle necessarie autorizzazioni, in data 04/12/2017, nella quale si richiede la fornitura
di cartucce SPE Strata-X 33U della ditta Phenomenex da destinare al Settore Laboratorio di Area Vasta
Sud

Dato atto che:

- tale fabbisogno non può essere  adesioni a convenzioni Consip o a contratti di centrale di committenza
regionale (soggetto aggregatore)

- tale fabbisogno non puo' essere mediante adesione a accordi quadro/sistema dinamico di acquisizione
Consip/soggetti aggregatori

- che in quest'Amministrazione non esistono contratti vigenti con cui soddisfare la predetta richiesta di
acquisto

Considerato che:
-  nella  suddetta  richiesta  sono stati  indicati  i  codici  di  produzione degli  articoli  il  cui  fabbisogno  ha
generato la richiesta di acquisto;
- sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è presente il relativo Metaprodotto;
-  l’importo  complessivo  presunto,  per  l’acquisto  del  materiale,  è  stato  stimato  dal  Settore  Attività
Amministrative Ufficio Acquisti, in circa Euro 2200,00 oltre IVA;
-  la  ditta  produttrice  del  materiale  interessato,  ovvero  la  ditta  Phenomenex  srl  è  presente  sulla
piattaforma telematica di negoziazione MEPA

Ritenuto che il ricorso alla trattativa diretta con la ditta Phenomenex srl, sia necessario a garantire la corretta
funzionalità della strumentazione interessata, tramite l'utilizzo di materiale di consumo la cui produzione è
garantita da privativa industriale in quanto la fase stazionaria polimerica (stirene divinilbenzene ricoperta da
polidivinilbenzenpirrolidone) è coperta da brevetto Phenomenex. 

Considerato che:

Pagina 1 di 3

 tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it 

per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per  informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 



- in data 11/12/2017 il Settore Attività Amministrative Ufficio Acquisti, ha invitato la ditta Phenomenex srl,
tramite la trattativa diretta n. 343417, a presentare la propria offerta per la fornitura del materiale in
oggetto;
-  la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  dell'offerta  è  stata  fissata  alle  ore  18.00  del  giorno
18/12/2017;

Dato atto che le operazioni relative all’apertura dell’offerta presentata dalla ditta Phenomenex, riportate
nel verbale prot. 89723 del 20/12/2017, redatto dalla Responsabile del Settore Attività Amministrative, in
qualità di autorità di gara come previsto dal Decreto Dg 41/2017, si sono svolte come segue:
-  si  è  rilevato  che  il  personale  che  interviene  nello  svolgimento  della  procedura  di  aggiudicazione
(autorità di gara, buyer e RUP) non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del
Dlvo 50/2016 con l’offerente;
- il Settore Attività Amministrative Ufficio Acquisti ha provveduto in data 19/12/2017 all'apertura della
documentazione richiesta nella lettera di invito riscontrandone la correttezza;
-  l'offerta  economica  per  la  fornitura  del  materiale  è  risultata  essere  pari  ad  Euro  2200,00
(duemiladuecento/00) oltre IVA;
-  tale  importo  trova  capienza  nelle  risorse  economiche  disponibili  nel  budget  2017  assegnato  al
coordinatore Area Vasta sud, ed è giudicato congruo ed ammissibile;
-  quest’Amministrazione si ritiene soddisfatta dello svolgimento dei precedenti  appalti  da parte della
suddetta ditta con riferimento all'esecuzione, tempi e costi;

-  l'imposta  di  bollo,  pari  ad  Euro  16,00,  viene assolta  in  modo  virtuale  giusta  autorizzazione dell'Ufficio
Territoriale  di  Firenze prot.  n. 61558 del  14/07/2016.  L'imposta,  a carico del  fornitore,  in conformità alle
Condizioni Generali allegate ai bandi Mepa ed alla Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 96/E del16
dicembre  2013,  secondo  quanto  indicato  sul  portale  degli  acquisti  della  P.A
https://www.acquistiinretepa.it/opencms/opencms/help/help/anonimi/faq/Mercato_Elettronico.html,  è  da
intendersi inclusa nel prezzo. L'ammontare dovuto sopraindicato sarà recuperato da Arpat in occasione
del pagamento della prima fattura;
-  finalità  del contratto è fornire all’Amministrazione i beni/servizi  in oggetto necessari  per il  regolare
svolgimento delle attività istituzionali;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

- l’affidamento della fornitura di  cartucce SPE Strata-X 33U della ditta Phenomenex da destinare al
Settore Laboratorio di Area Vasta Sud, come da trattativa diretta MEPA 343417, alla ditta Phenomenex
srl per l’importo di Euro 2200,00 (duemiladuecento/00) oltre IVA alle condizioni contrattuali e tecnico -
economiche risultanti da:
Lettera di invito prot. 86908 del 11/12/2017
Offerta economica presentata in modalità telematica tramite il portale www.acquistinretepa.it;
Altri atti di gara;

- di emettere l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di Arpat
AdHoc Enterprise;

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del Settore Laboratorio di Area Vasta Sud

Dott.ssa Patrizia Bolletti *

*“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato
presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs
39/1993

Pagina 2 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

https://www.acquistiinretepa.it/opencms/opencms/help/help/anonimi/faq/Mercato_Elettronico.html
mailto:urp@arpat.toscana.it


IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;

Valutato che il  prezzo offerto è congruo alla risorse economiche attribuite  a questa Area Vasta per
l'esercizio corrente;

Ritenuto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  3  della  Legge  7.08.90  n.  241,  che  il  presente  atto  del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup Dott.ssa Patrizia Bolletti;

Dato atto che, visto il disposto dell'art.  32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  non dovrà essere
atteso il  decorso del termine dilatorio di  35 giorni  di  cui  all'articolo medesimo,  comma 9 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

- l'approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura identificata dal cig Z2E21239B5 e,
quindi,  ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  l’affidamento della
fornitura di  di cartucce SPE Strata-X 33U della ditta Phenomenex da destinare al Settore Laboratorio di
Area Vasta Sud, come da Trattativa Diretta MEPA n. 343417, alla ditta Phenomenex srl per l’importo di
Euro 2200,00 (duemiladuecento/00) oltre IVA, alle condizioni contrattuali e tecnico economiche riportate
nella proposta di aggiudicazione del Rup;

-  di  dare  seguito  all’aggiudicazione  tramite  invio  del  documento  di  stipula  contrattuale  sul  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)

- che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità di Arpat
AdHoc Enterprise;

- di nominare quale Direttore dell'esecuzione ai sensi dell'art.7 comma 2 del Regolamento di beni e
servizi dell'Agenzia la Dr.ssa Patrizia Bolletti, Responsabile del Settore Laboratorio di Area Vasta Sud;

-  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa  stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Il Coordinatore di Area Vasta sud
        Dott. Cesare Fagotti1

1 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle
regole tecniche di  cui all'art. 71 del  D.Lgs 82/2005.  Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del  nominativo del
soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 3 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it
	tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it
	per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

